bum. n̄q̄. n̄. aia t corpus p̄ se ſuſ
ſent vniua verbo n̄i. q̄ ex aia t
corpoꝝ per ſe resultat aliqd̄ vnu.
assumpsit. n̄. ch̄s v̄t ait Ham. h̄ua
nam nām in athomo. assumpsit. n̄.
vnā nām singularē. aiam ḡ t cor
pus assumpsit qd̄ aut ex aia t cor
pore per ſe resultat nā vna. quicū
q̄ at ponit ch̄rin assumpsiſſe taleꝝ
aiam. t tale corpus ex quibus n̄
poſſit fieri vnu per ſe. ipugnat
hanc ſc̄iſſimā vnionem t fidei c̄
tholice. d̄ dicit. q̄ ex pluribus i ac
tu n̄q̄ ſit vnu per ſe. nam vniat
rei accipienda eſt ex vniione aci9.
q̄ ſi eſſet dare gradus formarū.
t corpus eſſet aliqd̄ in actu b̄ ſe
preter actualitatē quā b̄ ſ ab aia.
ex corpe t aia fieret vnu p̄ acci
dens. ch̄s ergo non fuſſet h̄o p̄
ſe. Sed p̄ accidens. **C** Amplius
vt dī. 8. metha. t i. 2. de aia. n̄ oī
querere q̄ ex figura t cera fiat
vnu. eo. n̄. ipſo qd̄ hoc dicit qd̄
in potentia. illud vero qd̄ in actu.
ſit ex hys aliqd̄ vnu. igitur ſic lo
quimur de potentia t actu. ſic lo
quēdū eſt de vno. ex potentia igi
ſur ſimpl̄r t per ſe. ex potentia
vero quodam̄o t actu. ſiet vnu
ſim quid t. q. per accidens. q̄ ſi
corpus ch̄ri de ſe dicebat aliqd̄
in actu t h̄ebat aliquā actualita
tem ſbalem q̄ non h̄ebat. ab aia
q̄ oī dicere ponentes grad⁹ for.
cū corpus illud non diceret poten
tiā oīmodam vel potentiam ſimi
pliciter. ex corpore illo t aia uon
ſiebat vnu ſimpliſſer. t per ſe
Sed magis ſim quid. t. q. per
accidens. repugnat ergo hec po
ſitio illi vniioni ſanctissime. quia
ſequitur quod ch̄riſſuſ vniendo
ſe humane nature. Non fuerit
h̄o ſimpl̄r t p̄ ſe. ſim qd̄. t q̄ ſi p̄
accidens. **C** Tertio h̄ p̄ repugnat

T. C. 50

16.

2. C. 7.

Aliorū theos
d. eē. teēn.
8. vna. I.

Quicstio

De

Quid de corpore Christi existenti sub sacramento.
grad. for. nā scdm ea corpus Christi in qd puer
pte. 3. c. 1. tur sba panis. ē mā cum forma
gnis. siue cum forma corporeita
ris: Sed cum genus pdicetur de
suis spēbus. et de oibus aliis suis
inferioribus. corpus illud in qd cō
uertitur sba panis predicabitur d
ipso Christo. nam sic Christus erat
bono et aial. ita etia erat corpus
aialum. et corpus accipiendo cor
pus pūt dicit in jz cum forma ge
neris siue cum forma corporeita
ris. non ergo bene dicebat Christus
suis cum conuerteendo sba panis
in corpus suuz. ait hoc est corpus
meuz. non enim debuit dicere. H
est corpus meum. Sed h ē corp⁹
ego. vel h ē corpus. qd sum ego.
aial. n. qd pdicat de me nō ē aial
meu. qr ḥ rōm gnis ē pdicari d
noiatue. Sz ē aial qd sum ego. qr
p se ppetit gni pdicari esentialr.
Si g absurdū ē dicere qr forma
illa de sacramento altaris quā tra
didit Christus dei virtus et dei sapien
tia non sit oīo rectissima. absurdū
est dicere qr corpus Christi in qd cō
uertitur pāis sba dicat māz cū for
ma corporeitatis. siue cū forā gnis
et p gnis incōueniēs est poner gra
dus formaz. C Amplius ḥ rōe
gnis est h̄re rōm p̄tis. qr ps nō p
dicatur de toto. genus vō pdicat.
Rursus ps d nosatiue. gnis at eēn
tialr. qr si eēt dare gradus forāz.
et corpus per aliā formam est cor
pus et per aliā viuit. ita qr forma
gnis ē alia a forā spēi et corpus i
qd cōuertitur panis dicit māz cū
forā corporeitatis ut dicunt ponentes
gradus formaz cū genus n dicat
ptē. Sz totū. Corpus illud in qd cō
uertit sba panis n ē ps hois. Sz ro
tus ho. nec ē corpus Christi. Sz corp⁹
qd ē chis. qr ē repugnare hys que

tenet fides catholica: sciētib⁹ sc̄t
pturam sacrā nullū est dubium.
C 4º h p̄ repugnat nře redēp
tioni. imo totā fidē cath. euellit. et
destruit. icidit n. h p̄ i pōne illā.
Auerr. qr nō est necesse multiplic
ari aias s̄m multiplicatiōnē corp⁹.
nō g nos redemit Christus. qr nō fuit
nečiuz ip̄bz h̄re aia differētē anob
qd at sic sit pz. nā iō Auerr. posuit
icellin non multiplicari multiplicati
one corpor⁹. qr aia intellectua
equiuoce erat actus corporis. et nō
coniungebatur corpori per se. Sz
per accidēs. Cum g oīsum. sit qr
ponere gradus formaz est dicēt
aiam yniri corpori per acciden̄s.
ponere h̄mōi gradus est incidere
in pōnem p̄mentatoris et ē euelle
re totā fidē. non. n. sic p̄iungit aia
corpori sicut vñū p̄iungitur vasi.
Sed sic coniungitur aia corpori.
et forma s̄balis mē. sic id qd est in
potentia simplr. p̄iungitur ei qd ē
dās esse simplr. Solū g p̄m eē qd
recipit mā. ē eē s̄bale. ceteras vō
actualitates oz eē p accēs. nā reci
piente mā. p̄m eē formale. iā est ali
qd i actu. et nō ē in po⁹ simplr. qd
qd g ei postea addit ē qd p accēs
et nō fac vñū simplr. non g oz aias
intellectuaas multiplicari. multi
plicatione corpor⁹. si est ponere
gradus in formis. qr sequit h̄mōi
aias p̄iungi corporibus per accēns
et non p se. et fieri ex eis et corpib⁹
vñū s̄m qd. et non simplr. nulla. n.
intellectualis sba de necessitate
multiplicatur multiplicatiōne cor
porum. nec illis corporibus p̄iun
gitur eēntialiter et p se. h̄dicere g
hanc pōnem nře redēptioni nullū
est dubium.
Explicit. qd. Sz gradus formarum
edita a fratre Egidio de Roma.

Dīa ethice & politice.

21

Incepit. q. D. Egi
dū Romani. De differē
tia Ethice: Politice: &
Rethorice Ad quendā
fratrē ordinis p̄dicator̄.

C Arissimo sibi

Cit Christo fratri Oliverio
ordinis predicator̄ lectori In da
gensi. Frater Egidius Ro. f̄rm
heremitā ordinis sc̄i Augu. sa
lutei & sinceritatē cū dilectio
nis affectu. Interrogatis a me
hoie Romano honoreti vos deus
ut de dīa Rethorice. Ethice. &
Politice vobis aliqua desinare.

Lib. p. lec.
4. dn. p. 7.
lectu. 7.
du. p.

Sane si que i lib. Rethoricoz
scripsimus diligēter aspicitis dīa
Rethorice ad alias duas vos late
re nō p̄t. Tullius. n. v̄ rētho
ricam sub politica collocasse. q̄ si
hoc esset forte dubiū b̄ret quo ab
ea differret. Sed cum rēthorica
sit assecutiua dialectice & magis
sit quedam dialectica q̄z politica
p̄t inter eas talis dīa assignari.

¶ Lā ethica & politica sunt scie
speciales. & sunt determinati ḡne
ris. Circūcernunt. n. actus huma
nos tāq̄ sp̄cialē mām circa quā
versantur. Rethorica aut̄ non
sic. Sed vt dī primo rēthoricoz.
rēthorica est assecutiua dialectice
amb̄. n. sunt de talibus quibusdā
que cōmuniter quodāmō est co
gnoscere & nullius scientie deter
minate. Sed si sic dicimus qđ
credimus bene dcm. p̄surgit que
dam dubitatio. Nam rēthorica v̄
quasi media inter scias morales
& rationales. v̄. n. esse composita
ex v̄troq̄ negozio. videlicet diale
ctico. & politico. Nam dī p̄ retho

ricoz. contingit rēthoricas velut
ad natam partem quandam via
lectice esse & negotiū q̄ ē circa mo
res. Si ergo hec duo compre
hendit rēthorica. Quare magis
est quedam dialectica q̄z quedam
politica. Quare magis assentien
dum est phō qui collocauit eam
sub dialectica. quam tullio qui v̄
eā collocare sub politica. Bi
cendum q̄ scia denotatur ab eo
cuius notitiam tradit. & q̄z rētho
rica tradit notitiā quorūdam cō
muniū & non directe tradit no
titiā moralis negozij. Ideo dī esse
in determinati ḡnris. & esse que
dam dialectica. & non v̄r esse que
dam politica. Sicut enī tempta
tiua applicat cōia ad ppria. & ar
guit circa scias speciales vt cir
ca geometriam per quedam cōia
proper quod v̄r esse cōposita ex
v̄troq̄ negozio. videlicet ex dia
lecticō & geometricō. tamē quia
de geometria. talys sp̄libus scie
tis non directe temptatiua tradit
notitiā. Et temptator s̄m q̄ h̄mōi
ignorat propria. Sed solum nouit
cōia. temptatiua nō est q̄dam scia
sp̄alis. Sed est quedam dialecti
ca vt declarari habet primo elem
̄orum. Sic & rēthorica cōsiderat
quedam cōia ad morale negozij.
Tamē q̄ per cōia non directe h̄r
notitia moralis negozij. Rethori
ca noui est pprie sub politica. q̄z vi
recte nō tradit notitiā moralium.
Sed pprie est quedam dialectica. q̄z
directe tradit notitiā quorūdam
cōiūvtdeclarari h̄z p̄ elenc. imm̄o
sic temptatiua. q̄z eius h̄z q̄d h̄mōi
est scire cōia. & nō ppria. ideo cuž
per illa cōia descendit ad sp̄lia
vt ad geometrica dī esse sophisti
cus geometricus. q̄z non arguit
ex pprijs geometrie. Sic retho

Quo re.
tho. sit de
terminati
ve ideter
minati ge
nere. v̄d
p̄ rēthori
lec. 4. dū.
p̄. & quō lo
gica. v̄d p̄
ele. ca. 8.
lec. 3. in p̄
notabili.

Le. 8. le. 2

Ef. q̄ari.
p̄ ethi. c. 2.
Eel. lec. 2.
s̄m. s. tho.
ter. s. col/
locet resb.
sub politis
ca

Questio

De

cum est scire quedam causa si per illa communia descendat ad specia/lia. ut ad politicanum dicetur esse Sophisticus polithycus. quod non arguit ex propriis polithyce. **C**uius quomodo differt Rethorica ab Eibica et polithyca. restat videre quomodo ethica et polithyca differant inter se. **C**onsumus autem quantum ad presens spectat iter eas assignare triplicem differen/tiā. Prima est. quod ethyca magis est de his que spectant ad regi/mentū unius. Unde et cōiter mona/stica appellatur. Polithyca vero magis est de his que spectant ad regi/men totius civitatis. et inde est quod polithyca quasi est architecto/nica re spectu ethyce. quod semper bonum gentis diuinus est quod bo/num unius ut dicitur per ethy. Se/cunda differentia est quod ethyca ma/gis determinat ut simus boni amo/re honesti. Sed in libro de Polithy. determinari habet ut simus boni timore pene. Nam quod eiusdem ad se ipsum non est coactuum dominium in regimine quo quis se ipsius re/git. non trahitur quis ut fiat bonus timore pene. sed solum amore ho/nesti. Sed in polithyca ubi leges coactuam habent potentiam. tra/hitur quis ut fiat bonus timor pe/ne. **P**ossimus ergo dicere quod tri/pliciter inducitur quis ut sit bonus. Prima ex amore honesti. Se/condo ex monitione paternae. Ter/tio ex timore pene. Primum spe/ciat ad monasticam. Secundum ad yconomicam. Tertium ad po/lithycam. In monastica. non siue in ethica in qua agitur de regimine unius non inducitur aliquis ad bonum nisi amore honesti. et non re/trahitur a malo nisi ex vilitate vi/s. **S**ed in yconomicā ubi agitur

Cap. 2.

Eib. Egi.
lib. p. de
Regi. p. n.
Trac. p. c. 2

de regimine familie trahitur quis ex ad monitione pena. **C**umque aliqui sunt ita peruersi quos nec amor honesti. nec pena monitio. ad bonum trahit. id preter ethicā. et yconomicā. oportuit dare poli/thycam. per cuius leges timore pene inducerentur ad bonum. ille qui sunt habentes peruersam animam. **C**hic est ergo quod videtur velle phs. 4. ethy. ubi ait quod pater ha quidē preceptio. non habet forte ali quid coactuum. neque viri que/vnius viri. lex autem ut subdit coactuam habet potentiam. Regimen ergo unius viri quod spectat ad ethy cam. et preceptio vel monitio pa/ternal quod spectat ad yconomicā. non sufficiēter inducit alii quos ad bonum nisi adsit ibi lex coactuaz huius potentiam. quod spe/ciat ad politicanū. **T**ertia autem differentia est que sumit ex his ortum. Nam in regimine monas/stico non sunt iurgia. sed in regi/mine politico ubi timore pene ma/gis adhibetur manus quod animus. a. l. p. hibe et actus exterior. magis quod intercur. rior. appetitus ut cessent lites et iur/gia. **O**poret etiam in speciali per leges ostendere quid sit iustum. et quid sic iustum. non enim sufficit dicere quod iustum et bonum consistit in medio quod facit lib. ethyco. Sed oportet descendere ad spe/ciales materias quid sit ibi me/dium. et quid est ibi iustum quod fa/ciunt leges. unde si totam habere mus politicanū. et esset amplete tradi/ta tradiceretur in ea leges. et posse/mus per eas descendere. quod ad spe/ciales contractus. **E**s ergo huius dicitur. quod per ethycā habet quid sit bo/num. magis in generali. per polithy/cā vero magis in speciali. **S**unt ergo tamen ethyca quod politica de ac-

Intentionibus

In medio

22

tibus humanis. Sed nō eodēmō
vt pater per habita. **C**erum
quia iter legistas vos vicitis es/
se. vt legistis satisfacere valeatis
quantum comprehendēr possim
de legibus aliqua dicaz. non cre
do q̄ s̄m in legibus sint leges.
nec qd̄ s̄m in decretalibus sint
decretales. vt quidā dicere vo/
luerunt. sic. n. facile esset omniū as
signare s̄m. dō q̄ in logicalib⁹
s̄m sunt logicalia. et i nālibus nā
lia. oꝝ ergo subtilius inuestigare
s̄m. credo. n. q̄ i legib⁹ s̄b⁹ sint
actus humani. de quibus tāqz p
rius passiones probant. quid iu/
stum t̄quid iniustum. leges q̄ sub
alternantur morali phie. cū tota
phia moralis de actibus humāis
existat. et inter ceteras. p̄tē phie
moralis leges plus conueniunt cū
politica. Dictum est. n. q̄ leges i/
ponere ad politicā pertinet. p̄poli
tica. n. in duas partes dividitur. i/
legum positivam. et legum cōser
uatiuā. vt videtur phs velle in. 6.
et h̄. Considerare ergo de legi/
bus pertinet ad eos quos voca/
mus legistas. et ad politicā. sed
non eodem modo. politica enim
leges tradit per modum artis. le/
gisse vero leges tradunt sine arte
non enim considerant legiste de/
talibus per modū scientificum.
Sed per modum narratiui. sic er
go se vñr habere legistē ad poli/
cam. sicut vulgares et layci se ha/
bēt ad dialecticos. vulgares cūliz
et layci sunt quidā ydiote dialecti/
ci. quia vñntur dialectica sine ar/
te. sic et legiste sunt quidam ydi/
te politi. quia vñntur politica sine
arte. Et h̄c vobis de quelito suf/
ficiant valete.

Alia Qd. D. Egi.

Eftio Est.

Quārum lux sit realiter
i medio. vel intentiona
liter. et videtur quod realiter. q̄
nullum intentionale facit realem
transmutationem. nec inducit rea/
lem formaz. quia tūc aliquid age/
ret ultra suaz spēiem cuꝝ. igitur
per lucem corpora supercelestia.
inducant tales formas. consequēs
est lucem non esse in medio inten/
tionaliter. sed realiter. **P**rete
rea intentionalis impressio nō de
nominat subiectum. q̄ enim co/
lor soluz intentionaliter immutat
medium. propter huiusmodi in/
mutationem medium non aer.
dicitur coloratus. quare si lux ēē
solū intentionaliter in medio. aer
illuminatus per lucem non dice/
retur esse lucidus. qd̄ patet eē fal/
sum. **P**rettere. impressio inten/
tionalis solum est ratio vidēti. nō
autē est id qd̄ vñr. sed est rō quaꝝ
videatur realis color. si igitur lux
a sole prōgrediens esset intentio/
nalē. in illis inferioribus sequere
tur. q̄ lux respersa in h̄ inferiora
corpa viderinō posset. s̄ solū ēē
rō vidēti q̄ sensiblē p̄z eē fñm.
In h̄riū ē q̄ sensibile positū su/
pra sensū nullū fac sensum. cū igit̄
lux sit eodēmō i me° et i orgāo. ḡ
ipa res ēē posita supra sensū nullū
igitur faceret sensum. quare lux
non videbitur ab oculo. nihil enim
omnino videri posset. q̄ est ipue/
niēs. **P**reteza qd̄ realē ē i me°
regrit realē trāsmutationē. q̄ at
regrit realē trāsmutationē. n̄ fit in
ūtāti. s̄ i t̄pe Lucis at m̄lūplicatō
nō fit i t̄pe. sed in ūtāti ergo. et c.

S y

Questio

Sed pbar
2. d aia. i.
c. 76.

Chieterea qd est realr in aliquo
recedente actiuon non corrumpt
in instanti. Sed recedente sole /
absente corpore lucido statim collif
lux g tc. **R**ndeo dñs qd trib9
vys possumus venari lucenō esse
in medio realr. Sed intentionalr
lux. n. triplr considerari pot. Isd
provt est quedaz perfectio. et que
dam forma. Secundo ut recipitur
in hec inferiora. Tertio ut suscipi
tur in oculo. et est rō videndi. Pari
ma via sic p3. Nam ois perfectio
realis. et ois realis forma. si hz or
dinem ad niam perfecte disposita
ad susceptionem eius qd impossibi
le est esse mā sic dispositam et no
introduci ibi forma. Inde est qd
vici pseuit qd cujū mā ē dispo
sio que est necessaria statim ex ne
cessitate hz esse ibi forma. et qzdiū
hz esse sic disposita spē coniuncta
formē. hz. n. hoc veritatē de ois for
ma reali sive illa forma sit educta
de potentia mē. sive hēat esse per
cātionem. Nam l3 aia hūana non
educatur de potentia corporis. Sed
immediate efficiatur a deo p crea
tionē. qz hū p̄m in de aialibus i
tellectus. i. aia intellectua est ab
extra. i. non est educta de potentia
mē. attī corpore hūano perfecte di
posita ad susceptionē aie statim
introducitur ibi aia et qzdiū ē ma
nens sic dispositum tadiū est sive
aie coniunctum. **H**oc viso p3
qd si lux esset realr. in medio cujū
aer sit semper de se in summa di
spositione ad susceptionem lucis
semper esset luci p̄iunctus. et sem
per esset illuminatus. qz aut de se
sit sic dispositus. p3 qz nulla ul
teriori transmutatione indiget ut
fiat lucidus. Sed statim in instanti
illuminat. Sicutus iḡ h esse p/
riu formā et intentionalium qz

Eid. 5. ql.
q. 10.

De

preter dispositiones mē indigent
p̄ntia agentis ad h q habeant eē
in mā. forme aut reales. non sic.

Nam si mā que est sub forma
aeris. si esset summe disposita ad
susceptionem ignis. dato qz nūqz
esset igni coniuncta statim intro
ducetur ibi forma ignis. et inde
est qz ignis non solūm gnatur ab
igne. sed a motu. nam qz motus
pot illā eandem dispōm facere in
mā quā faceret ignis. statim mā
sic disposita per motum absqz pre
sentia ignis ignitur. et suscipit for
mam ignis. igitur sive p̄sente so
le. sive non p̄tē. si lux esset realr
in aere. semper aer esset lucidus.
cū non indigeat vltiori transmu
tatione ad susceptionē. Sed cum
hoc sit falsum. nō est in medio rea
liter. Sed intentionalr. **S**ecunda
via ad inuestigandū hoc idēz hū
tur ex eo qd lux recipitur in h in
feriora. nam oēs qualitates sensi
bilcs. vel oēs qualitates imutati
ue sensuum cuiusmodi sunt quali
tates ille que sunt in tertia spē q
litatis ut habent esse reale. in h in
feriora de necessitate sunt inter
qualitates habentes contrarium.
Nam forme s̄bales in istis inferio
ribus aliquo mō hūt ad inuicem
contrarietatem. et inde est qd hec
inferiora sunt gnabilia et corrupti
bilia celuz aut est i gnabile et icor
ruptibile. qz mā celi est sub forma
non habēre h̄riū. qd declarat mo
tus circularis qui est proprius ip
si celo cui motui nihil est contrariū
Sed forme istoz inferioz h̄nt h̄rie
tatez ad inuicem. qd declarat mo
tus rectoz qui est motus h̄ns h̄riū
qz si motus horoz inferioz sit h̄ns h̄
riū forma. et nā que est principiū
motoz et geris per se et p̄ erit ba
bens h̄riū. iō sicut motus h̄riant

Eide. 2. 6
aia. 76. du
bi. 2.

Intentionibus

In medio.

25

ad inuicem. Sic nē et forme eoru quandā p̄rietate h̄nt. Qualitas ergo sensibiles reales. q̄ sunt via in tales formas de necessitate p̄rietatem h̄ebunt ad inuicem. dicitur ergo qd̄ sit aliqua qualitas sensibilis realis in his inferioribus. que non habent p̄trariū ē dicitur qd̄ in mā hoz inferioroz possit induci forma. t̄ nā cuinon sit aliud qd̄ contrariū qd̄ est inconueniens q̄ si lux esset realr in medio. vel sol illuminando aerem transmutaret ipsum realiter. cum lux sit forma non h̄ns p̄triu per talem transmutationem disponetur mā aeris ad formam non h̄ntē p̄triu. q̄ idē iudiciū est de via et termi no. t̄ de transmutatione ad formā et de ipsa forma itaqz cū nā hoz inferioroz de necessitate h̄z p̄triu cum sint ḡnabilitia et corruptibilitia. omnis qualitas sensibilis h̄ns cē reale in his inferiorib⁹ est qalitas habens p̄trium et nulla talis qualitas dicatur i instanti ḡnari lux ḡn aere qui non h̄z p̄triu et multiplicat in instanti non h̄z esse reale. Sed intentionale. ¶ Tertia via sumit ut lux est rō vidēdi. Nā lux eodē mō ē i medio et in organo. si ḡ lux esset realr in medio esset realr in organo. vel eēt realr in sensu. Sz cū h̄ sit cōe oī sensui q̄ sit suscep tibilis spēz sine mā et oī sensus s̄m q̄ h̄niōi est. et vt sentit nō suscipit realr. sed intentionalr. lux ḡ n̄ erit realr in medio. Sed intentionalr: ¶ Obiecta aut̄ in p̄triu d̄ facili soluūtur: Nā cū d̄ qd̄ lux trāsmutat realr. dōz h̄ sic vez esse qd̄ sc̄u tonitruum scindit ligna qd̄ non est rōne soni. Sed rōne moī qui cum sono est coniunctus. sic q̄ simul cū luce virtus solis trāsmutat hec inferiora. iō d̄ lux rea

liter trāsmutare. est n. in sole dař aliquā virtutem actiūam p̄ter lu cē s̄m quā transmutat h̄ inferiora. ¶ Quod vero scđo ad obicieba tur qd̄ impressio intentionalis nō denominat. verum est si sit debilis. Sed si sit fortis non est v̄erum. t̄ inde est qd̄ aer magis d̄ lucidus quā coloratus. q̄ lucis ipressio est fortior quā coloris. ¶ Nel possumus dicere q̄ ēt intentionale eodē modo denominat. quia s̄m p̄m in. 2. de aīa possumus cōcedere visionem quodammodo coloratam esse. concedit enim ipse quod pupilla suscipiendo intētionem coloris. sit quodammodo colorata. ¶ Quod vero Tertio addebatur quod intentiones sunt solum ratio videndi. Sed non vi dentur soluitur periam dicta: q̄a hoc verum est cum sunt debiles. Sed non cum sunt fortes. Nam si radii solares transeat per vitrum coloratum videbuntur colorati. Sed constat quod color ille non habebit esse reale. Sed intentionale.

¶ Explicit Tractatus verum lux habeat esse in medio realiter vel intentionaliter. Editus a Fratre Egidio Romano. Ordinis Fratrum Heremitarum Sancti Augustini.

Zaus Beor

Eid. 2. 8
aīa. 26. du
bio. 3.

Tracta.

Incipit distinctio
Capituloꝝ libri de Predestinatione. Presciēta
Paradisoꝝ in ferro. Dñi
Egidij Roma. S. R. S.
Cardinalis ordinis here
mitarꝝ. S. Augustini.

Capi. 1

Onus dare boni ꝑ saluandi dñr
predesinari mali aut nō. sꝫ
presciti tñi. Et quid est predesi
natio. Et quó predesinatio. ꝑ pre
scientia distinguuntur.

Capi. 2

Quod deus est prescius oium fu
turoꝝ. ꝑ rebus necessitatē non
imponat. sꝫ euenire permittit ꝑ
tingentia contingenter.

Capi. 3

Quod si diuina prescia aliquꝫ ne
cessitatē imponeret rebus: ꝑ illa
necessitas: ꝑ tingētie n̄ repugnat

Capi. 4

Quod paradisus pōt capi spūalr
ꝑ corporalr: ꝑ paradisus ad lit
teram erat qdā corporalis locus.

Capi. 5

Quod paradisus s̄m moraleꝝ sen
sum: aīamkētāꝝ letitiamqꝫ bone
conscie significat: ꝑ figurat.

Capi. 6

Quod paradisus s̄m allegoricuꝝ
sensuꝝ: significat eccliam militā
rem: s̄ue presentem

Capi. 7

Quod paradisus s̄m anagogicuꝝ
sensu: significat ecclia triumphantē
in noīe: non corpus: sed similitu
do corporis importetur

Capi. 8

Quod v̄ Augustinū s̄ua ꝑ infer
ni noīe: non corpus: sed similitu
do corporis importetur

Capi. 9

Quod infernus dicitur ē corpora
lem locū. Et dictuꝝ Aug. qd̄ v̄ eē
triūphū non est afferendo: sꝫ ma
gis n̄ rā i genia exereitādo dictuꝝ.

Capi. 10

Quod scia dei se extendit ad dā
natos: vt illi aliqui salvi fiant s̄m
errores ꝑ op̄i. ꝑ s̄nias diuersas.

Capi. 11

In quo reprobatur oēs errores
ꝑ false opinioꝝ supradictoꝝ. s. ꝑ

De

detinuericordia se extendat ad
saluandos dānatos.

Quod demones. Et aie seperatē Capi. 12
possunt vere pari ab igne iferni.

Quod in aiabus dānatis. Et de
móibꝫ in tellectus fungitur vi
ce sensus. Et tales substātie cre
mā: q̄rvidēt. i. sentiūt se cremari

Quo verificatur dictuꝝ August. ꝑ Capi. 13
aie dānnate exute corporibus.
Teutes ad infernū: dñr ire nō pro
prie ad corporalia: sꝫ ad similitudines.
corporalium.

Quo preter paradisum ꝑ infernū Capi. 14
est dare purgatorium ꝑ limbūꝝ
puerorum. Et q̄ ante xp̄i aduen
tum erat dare līmbū ſcrōꝝ pa
tri. Et quó pro peccato spali de
beat infligi pena eterna.

Incipit tractatus

P̄st distinctio

nem capitulox. Restat tra
tatum cōponere. Bicenus enim
deum esse presciūm omnium futu
roꝝ. h̄z quidem presciam: iam de
dānnandis q̄z de saluandis. sed
p̄scia de dānnandis dñ prescien
tia tantum. de saluandis vero dñ
p̄destinatio. Luius rei possemus
duplicē cām assignare. Primo q
dē q̄ deus sic scit bona: ꝑ ea cau
sat. Mala autem sic scit: ꝑ ea non
causat vnde Aug. d. inde vera in
nocentia. Dia quoꝝ deus ip̄e est
auctor scit. nec tñi oium eoꝝ que
prescit ip̄e est auctor. Quoꝝ aut
(vt maloꝝ) nō est auctor. sꝫ vltor.
Bonoꝝ aut sic est prescius ꝑ etiā
est: eoꝝ auctor. Verbum ergo illō
Auer. in. 12. Mēth. Quod scia di
causat res. Intelligēdū est q̄z tñ
ad bona: non aut q̄z tñ ad mala.

T.c.58

Ex hoc autem patere potest quod deus sic prescrit damnatos quod eos non predestinat ad mortem. Sic tamē prescrit saluandos quod eos predestinat ad vitam. Destinare enim idē est quod mittere unde cōis usus loquēdi. habet hoc de aliquo mittente nuntios in seruitum quod dicitur destinare ei illud. sed predestinare idem est quod premittere. Sicut enim videntius quod modo hoies per diuinum impulsū et per diuinā gratiam destinantur. i. mīctuntur in vitas eternam. Sic deus quos ab eterno preuidēs tales in se ipso p̄destinavit. i. premisit sua gratia in vitam eternam. Malos autē non impellit ad mortē et ad misericordiam. sed sua malitia vadunt. Sic ergo deus non mittit eos ad misericordiam. sicut nec predestinavit. nec promisit eos ad mortem. p̄f̄rescentia itaqz saluandoz. sic est prescientia in deo quod etiam est predestinatio. quod tales impulsu dei missi sunt in vitam eternam per gratiam diuinam. sed presciētia dānandoz in deo ita est prescientia quod non est p̄destinatio. quod deus non mittit nec impellit malos ad mortem; sed solū dimittit. Secunda autē ratio sumis ex his que videntur in aliis quibus nominibus. Videntur. n. quod numerus superficialis dī de numero ducto in se. sicut bis duo faciunt quatuor. et dicunt de ducto in alio. quod bis tria faciunt sex. Tū quod numerus ductus in se h̄z nōmē propriū. quod dī quadratum. Numerus ductus in alio retinuit sibi nōmē cōe. et vocatus est numerus superficialis. Sic etiam hoc nōmē propriū. ut p̄z in Thopī. dicuntur de diffinitione. et propria passione. tū quod diffinitione habet nōmē propriū. propria passio retinuit

nōmē cōe et appellata est propriū. Sic etiā in proposito presciētia dei cōis est ad bonos et ad malos: tū quod prescientia saluādēz habet nōmē propriū quod nominatur predestinatio. Ideo presciētia dānatorum retinuit sibi nōmē cōmune. et dicta est p̄scientia solum. Ex hoc autē apparere potest quid sit predestinatio et p̄scientia. Nam p̄scientia dicitur simplicē dei notitiā quā h̄z de dānandis. vel si dicit diuinū propositum. hoc non est sūmū quod deus agit vel sūmū quod proponit agere. sed sūmū p̄cessat ab actu. vel sūmū quod p̄ponit cessare ab actu. vel dicimus quod diuinā prescientia. Est notitia quam h̄z deus de dānandis prout p̄ponit aliquos indurare. i. permittit quod indurentur qui indurati dānas buntur. Nam deus non dī indurare impariendo malitiā. sed cessando ab actu. et nō dando grām. Exponendum ergo est quod deus quę vult indurat. i. indurat et permittit. sed predestinatio non dicit dei. simplicem notitiā. sed includit diuinū propositum. cum actu sūmū quod proponit aliquibus misereri. et dare eis gratiam in presenti et gloriam infuturo. Et inde est quod p̄destinatio multis modis a scris et doctoriis describitur. Aliqñ. n. describitur ab ipso fine ad quem bene tendit et sic describitur. p̄redestinatio est aliquod electio infinē. Aliqñ describitur a remissione culpe et sūmū hoc dī. p̄redestinatio est diuinū propositum miserendi. i. a miseria. et culpa liberandi. Aliqñ ab auxiliis describitur predestinatio per quē tendit infinem propositum. et recedit ab opposito ut quod sit per diuinam grām. Et quod h̄moi diuinā gratia quatuor medis considerari potest. Ideo sūz hoc pot ipse

Hoc isto
cap. viii. p.
sen. d. qo.
. q. 2.

Questio

Predestinatio quatuor modis describi. Primo considerari primo gratia ut preparatur ad dantem et sum hoc. Est gratuita donatio sum quem modum describit Aug. de fide ad Ps. qd predestination est preparatio gratuite donationis. Secundo modo pot considerari ipsa gratia ut comparatur ad recipientem et sum hoc. Est preparatio ad beneficia diuina. sum quem modum describit eam magis per suarum. Quod est preparatio beneficiorum dei. Tertio modo pot considerari ipsa grata ut comparatur ad finem et sum hoc. Est preparatio ad vitam eternam sum quem modum describit eam Aug. inde predestinatione scripto. d. Predestination est preparatio ad vitam eternam. Quarto modo pot considerari ipsa gratia sum se. et sic ut est virtus iniuncta de gratia: sed ut est consumata dicitur gloria. Et sum hoc describitur certe a doctoribus qd predestination. Est preparatio gratiae in presenti et glorie in futuro.

Cap. 2. Quod deus est scius osum futuroz et qd rebus necessitatem non imponat sed euenire permittit contingencia contingenter.

O Scendemus enim in presenti capitulo utrum diuina prescia et predestinatione rebus necessitatē imponat: ut si deus prescit hos esse damnatos de necessitate damnentur et si saluandos de necessitate salueretur et qualis necessitas ibi esse continet. Sciendum ergo qd Aug. 5. de ciuitate dei. cap. 9. Dicit Liceronē et stoicos modū oppositorum tenuisse. Nam Licero ne negaret contingencias a rebus negavit adeo

De

prescam futuroz. Stoici vero ponentes oia sub fatō dixerunt oia ex necessitate contingere. Sed si ue fatū intelligamus vim aliquā sive qd cunctaz ordinationem sive, vel secundaz caruz. ut dicatur factū a for/faris/ut hō prius corde concipit et postea per verba extremita pandit illud. sic deus qd ab eterno cipit per secundas causas manifestat ut dicant secunde causa quedam verba exteriora respectu dei per que deus fatur et faciendo suū propositū manifestat. Si ue per fatū intelligamus diuinam providentiam sum quem modum. d. Aug. 5. de ciuitate dei. ca. 8. vult qd noie fati diuina volūtas ali quando ad diuinum propositū ascribatur. Aliquā vero ipsas series causaz. Quocūqz aut modo sumatur fatū non oī a rebus contingentiā negare ut negabat stoici. nam series secundaz causaruz vocatur fatū. cuī sumōi cause in suis effectibus possit impediri multa euenient contingenter ut nō semper stella cuius est causare humiditatem et pluuiam existente in signo cuius est causare humiditatem et pluuiā faciat hoc. Quia forte impeditur ex alterius aspectu sideris cuius est causare siccitatē vel ex in dispositio materie que sum ioholomei. in. centiloquio expectandum est iudicium a sedis stellis. i. ab elemētis que forte nō sunt disposita ad suscipiendā insufficiā secundaz causaz. Et si dicamus qd et ipsa dispositio materia a motu cause deficeret. Sic cemus qd non oī tantam unitatez et uniformitatem dare in effectu sicut in causa. qd semper effectus deficiunt a causa sua ut si semper redeat sydera ad eundem punctū non oportet

Aid.
de re
mort
ibi.

2.c.7

Predesti. 7

Aid. q. 2.
de resurr.
mort. 7 q
ibi.

L.c.70.

non op̄z q̄ semper ordinate redeat effectus hic inferius ad eundem punctum. Ex hīmōi itaq̄ defectu quę patiuntur effectus respectu causarum multa enentur continenter. In quo destruuntur errori ille qui ascribitur. I Platoni v3. q̄ in magno anno q̄n oia sidera redibunt ad eundem punctū omnes effectus hic inferius ad eundem punctum redibūt. vt si I Platoni c̄ est in scolis. et docet in fine magni anni erit idem I Plato in eisdē scolis et docebit eosdem scolares. qd omnino rediculum est dicere. quia quorum sba deperit non redundat eadem numero. vt habetur in fine. 2. d generatione. Sed siue in magno anno oia redeant ad eundem punctum. siue non. pp totam hīmōi serieim cāz non denegabimus a rebus contingentiam. q̄ bee cause i multis deficiunt in suis effectibus. q̄ p̄nt a multis medijs impediri in suis effectibus. Et et effectus isti multū deficiunt a suis causis vt non vniiformiter redeat sicut cause ratione cuius multa contingenter evenint. Quod si in his q̄ depēdet a motu celi multa contingenter eveniūt. p̄ns est m̄to magis. in his que dependent a liberō arb. q̄ lib. ar. virtuti sideruz non p̄t esse s̄bm directe. Sed dicemus cū p̄ho inde ḡnatiōne. Qd futurus quis incedere nō incedit. q̄tumcūqz. n. scđe cause q̄tuz est de se habeant. q̄ iste debeat incedere. Ex hoc possumus dicere q̄ iste est futurus incedere. poterit tñ impediri. et poterit esse q̄ non incedit. Igitur si per fatum intellegatur series secundaꝝ cāz non oia eveniūt ex necessitate sicut stoyci posuerunt. Sed si per satuz intelligatur diuina p̄uidentia. q̄z

Prescien.

uis hec nō sit propria locutio. q̄z Augustinū. 5. de Limitate dei. 9. c°. Qui ponit oia sub fati esse. q̄z oia sunt sub diuina prouidentia. Sententiā tenet l̄nguā corrigat. ac si diceret. q̄n deberet diuina p̄uidentia. fati noīe nuncupari. Quidquid tñ sit de noīe si volunt stoyci. oia esse ex necessitate. q̄z oia sunt a deo p̄uisa. Bicemus q̄ oia cōparantur ad deum sic ēt p̄ntia et futura sic p̄terita et p̄ntia. Sed in his que sunt p̄ntia. eque certi sumus et eq̄z non. fallimur contingētijs sicut in necessarys. ut p̄ntialiter video oculum moueri. et auē volare. eque non fallor et eq̄z certus sum de volatu avis sicut d̄ motu celi. q̄z uis celum moueat nec essario. et avis volet contingēter. s̄z q̄z totū ille decursus ē deo p̄ns in nullis fallitur. et in oībus est infallibiliter certus. siue necesariorio siue contingenter eveniat. Non ergo tollenius contingentia a rebus pp infallibilitatē diuine scientie. Bicemus ergo q̄z diuina prescia. vel p̄t dicere simplicem hāc ēadēz dei notitiam. vel p̄t includere diuinū p̄positum. Si at. d. simplicesz p̄sniaz. d. dei notitiā. sic fm̄ magistrū p̄ sen tentiarum. dist. 38. non est cā rerū nisi cā. sine qua non fm̄ bunc modum scire deinon ponit. necessaria rem rebus. Cū hoc mō. nō sit simpliciter cā rerū. s̄z hoc ergo dicemus q̄ scia dei suo mō. sic se h̄z ad fienda. sicut scia nr̄a ad facta. Sic Aide. 6. q̄ ergo que scimus esse facta. facta li. q. 6. sunt et pp m̄ruꝝ scire. illa non sunt facta. ita ut contingenter. et necesariorio eveniant. fm̄ exigentiā sui ḡnis. Sic que deus scit fiēda. sunt fienda nec essario. et contingenter p̄t eoꝝ genus requirit. Sed si diuina prescia includit diuinū p̄

Tracta.

positum ut dicat deus talia scire
qr sic disposuit eas facere. sicut huc
modi scia dei est causa rex intel-
lectus. n. ois speculatorius non est
ca rerum sine qua non. qr nisi spe-
culare artifex nihil artificialiter
faceret. Intellectus. n. qui est ca
rerum est intellectus practicus. vñ aut
phum 3° de aia. Intellectus spe-
culatiuus extensiōne fit practicus
prout sicut. s. se extendit ad opus se
extendit ad effectū sine ad volun-
tatem artificis velit per huius in-
tellectū aliqd opari vñ dī. 6. met.
Quod in diffīlē artificati ponit
volūtas. et oē artificiatū est volitū.
Quia ut diximus intellectus non fit
practicus nisi per imperiū volun-
tatis. Igit̄ si sic accipiat diuina p/
scientia prout includit diuinū ppo-
sitū vel diuinā dispōem adhuc n̄
imponit necessitatē rebus. Quia
sicut Augu. inde cini. dēi. Deus sic
administrat res. ut eas p̄ prios cur-
sus ageret. Quātūqz ergo
deus disposuerit de rebus hmoi
dispōsū agere res p̄ prios cur-
sus. Que contingēta sunt contingē-
ter eueniunt. et que nec°. nec°. De
cipiebantur ḡ stoici pp̄ fatuz a re-
bus contingētiam remouentes.
Quia si sic hoc esset. vel esset rōe
infallibilitatis. ut qr diuina p̄ scia
falli nō pot qd n̄ pot esse. cū totus
de cursu rerū sit deo p̄ n̄s. Et que
sunt nobis p̄ scia qz tuncuqz sunt
contingēta nō fallimur iudicando
de eis. Nec rōe cālitatis cū sic de-
us causet. et prouideat. q̄ eas sūnit
currere sicut p̄ prios cursus. valde
sigif decipiebantur stoici s̄ multo
magis. Cicerō negans sciaz adeo
ut res contingēter euenirē. Nam
ut ait Aug. 5. de civitate dei ca. 9.
Lōfiteri deū cē. et negare illū p̄
scium futuroz maxima iūsanīa.

De

Et idē ibidē Qui cōsententur deus
eē et negat enī prescīū futuroz. nō
dicūt aliudqz dixit insipies in cor
de suoqz non erat deus. Et subdit
qui. n. non e s̄ p̄ scius oīm futuroz
nō est deus. utiqz nole. n. dei istelli-
gimus intell̄m quēdā separatum in
quo nulla potētialitas ē admixta.
sed sicut p̄ hūm in lib. de bona fortu-
na vbi plurimus intell̄. sibi mini-
ma fortuna. ḡ vbi oīs intell̄s ibi
minima fortuna. Qui. n. multū h̄z
de intell̄u multa puidet. et pauca
sibi accidunt casualia. sic ḡ si eēt
albedo separata haberet i se oēz
rōem albedinis. sic qr intellectus
diuinus est oīo separatus h̄z oēm
rōem intelligendi. negare itaqz a
deo intelligentiā futuroz. est ne-
gare ipsum esse intell̄m separū et
p̄ p̄n̄s ipsum esse deuz est negare
E. n. intelligimus nole dei intell̄z.
s. separatum. Oz ḡ hic viam mediā
ambulare ut non teneamus alte-
rum extremorum cū cicerone ex-
cipientis adeo futuroz intelligē-
tiani: nec alterum ex^m teneamus
cū stocis a rebus p̄tingentiā au-
ferentibus. s̄ dicemus q̄ deo oīa
p̄ scit. et q̄ in sua p̄ scia minime fal-
lit. pp̄ qd sic futura coḡ scit. sicut
sunt. et ēt contingēta fallere. n.
deus si alr futura p̄ sciret q̄s eēnt
et qr non fallitur que sunt ventu-
ra contingenter. scit contingē-
ter euenire. et que nec°. nec°. siml̄
ergo sunt diuina prescientia. et fu-
tura contingēta. nec vnum alte-
rum tollit.

Cap. 3

Quod si diuina prescia aliquis necessitatē imponeret rebus. quod illa necessitas: prīgēter nō repugnat.

Quidam hoīs quiescere ī mā bac. oī de ipa mul ras distinctiones adhibere. Nam qdqd deus p̄scit necessario ē euenire. oī aliquis necessitatē ē ē i oīb⁹ adeo prescritis qd si ipsa contingē tia sunt ipsi deo nota aīq̄ fiant et qd est deo notū nec° est euenire. p̄n⁹ ḡ est. quod ipsa contingētia ut sunt deo nota quodāmō nec° eueniunt. p̄p̄q̄ oī de ipso nec° distinctiones facere. faciemus ḡ de ipso nec° q̄zū ad p̄ns spectat. 8. distinctiones. ut sīm q̄zī illarū possit ad q̄nē p̄positā responderi. quod necessitas ipsoita rebus p̄scitis et rerū cōtingentiam minime destruit. Est at prima distinctione. de ipso nec° qd est quedā necessitas q̄ contingentiam tollit. quedā q̄ roborat et confirmat. sic est īmobilitas q̄ mobilitatē tollit. scilicet posse moueri. quedā que roborat et confirmat. et q̄ īmobilitatē arguit ut īmobilitate se hēat. ad īmobilitatē sic quod non possit vitare. ut non si īmobile talis at īmobilitas motū non tollit. sed potius arguit et confirmat sic q̄ deus q̄ prescrit nec° eueniēt. q̄cūq̄ deus scit contingenter euenire. Illa nec° eueniunt cōtingenter p̄scia itaq̄ deī non tollit p̄tingentiam sed potius cōfirmat. Sic nec necessitas aliq̄ īmobilitatis tollit motū. sī roborat. vñ August. 5. de ciuitate. d.c. 10. bāc mās pertractās ostendit. qd sicut dei potentia non minuitus cū dicimus eū nō posse mori. quod mori. nō ē posse.

sī nō posse. iō dd° h. attribuimus deo impotentiam ut si hoc posset impotens esset. Illud ḡ non posse. nō tollit posse. sī magis arguit. Sic et q̄ deus p̄scit nec° eueniūt. ergo q̄cūq̄ deus scit contingēter euenire illa nec° contingēter euenient. Non ergo p̄scia deī tollit p̄tingentiam. sī magis arguit et cōfirmat. sic ergo p̄ primā distinctionē possimus ad q̄nē rūdere seu soluere uno mō. Est aut. 2. distinctione. p̄ ē qdā necessitas rei: et qdā dicti. vel q̄ idē est necessitas ī sensu diuiso. et ī sensu p̄posito. ut sor. sedens p̄ ambulat̄ duplē fīm h̄z vel q̄ res ipsa q̄ est sor. est subiecta sessioni p̄ esse subiecta ambulationi. et tunc est verus sensus. vel q̄ totū illud dictū sor. sedens posset esse sub ambulatione. et tunc ē sensus falsus. q̄ sic simul sederet et abularet. et p̄ p̄ns simul sederet et non sederet. in sensu ḡ diuiso. q̄ sor. h̄z se p̄sideratus posset ē ī subambulatōe. est locutio vā. sī in sensu p̄posito q̄ sor. cū sessione posset ē ī subambulatione ē locutio falsa sic et in p̄posito. cū ergo dicimus. hec res contingens adeo prescrita necessario eueniēt. si consideratur ipso res que est contingens potest euenire. et non euenire. sed si consideratur hoc totum ī sensu composito res simul. cū p̄scia deī necessario eueniēt. sic est adeo prescrita. ut si est prescrita cōtingēter. contingēter eueniēt. si autem nec°. nec°. Et q̄ necessitas ī sensu p̄posito potest simul stare cum contingētia. ut currens ī sensu cōpositu necesse ē currēt dum. n. aliquid currit necesse est. quod currat. q̄ non potest simul currere et nō currere. p̄scientia itaq̄ deī quia ī sensu cōposito imponit

G y

necessitatem rebus et ab eis minime contingentiam collit. Id est autem coagulinari illa secunda distinctio cum prima, ut dicatur quod in sensu proprio presclat de contingentiam a rebus non remouet, sed magis arguit et confirmat hanc quod dicebat prima distinctio. **T**ertia autem distinctio est, quod das necessarii est simpliciter quodcumque ex conditione, et hinc hoc soluemus quoniam. Tertio modo. Bicenus. ii. quod ex necessitate simpliciter sunt res necessarie simpliciter, sed necessitate conditionata potest esse necessaria quecumque res contingentes. Hinc quem modum distinguunt phis Imperier. Aolens quod necessitate conditionata deinde quod est, dum est, necessitate est esse. Prescita sunt ergo adeo necessaria necessitate conditionata. Nam quod prescitur oportet illud sit futurum ut vult Anselm. in de concordia prescie et predestinationis. Bicenus ergo si hoc est presciturum adeo est necessario futurum: et ut diximus habere presciturum esse futurum. Nihil erit aliud dicere quod si est futurum necessario erit futurum. Hinc quem modum sola sunt necessaria ut dicamus si aliquis currat necesse est quod currat quod non potest currere, et non currere. Necessitas ergo conditionata simul stat cum contingencia rerum possit esse si alicui cure esset addi illa distinctioni ut habilius haberet intentum.

Terza autem quarta distinctio quod aliqua sunt necessaria necessitate precedenti, aliqua sequenti, hanc distinctionem facit Anselm. ubi supra dicitur quod est necessitas annis et annis. Necessestas annis. ut si dicatur: hoc est necessario currat hec est necessitas annis: quod arguitur necessitas cursus annorum ex anni conditionem opposita vel si currat. Sed si dicatur sol orietur. Hoc est duplex necessitas et annis et

consequenter annis quidem quod in ipso oriens solem, ut cum virgo sol orietur ante annos addat conditionem intelligitur necessitas quam necessitatem vocat Anselm. necessitatem antecedentem, sed cum postea additur si orietur est necessitas non solus antecedens sed annis ut ex conditione consequente apposita. In hac itaque locutione sol orietur per orietur est duplex necessitas, sans et annis: antecedens que cogit rem esse: alia annis que non cogit rem esse. sed si virgo hoc currat, si currat nulla necessitas est in antecedente, cum dicitur hoc currat, sed solus in consequente cum virgo si currat. Cum igit virgo ad necessario erit si est adeo prescitur potest esse ibi duplex necessitas, et una solum. Duplex quod si. Aliud ponitur futurum esse, est de se necessarium propter quod esset ibi necessitas antecedentis. Cum. Aliud erit et consequentis ex conditione apposita si ue addita, sed si est adeo presciturum, sed si. Aliud futurum erit, si se non sit necessario ut si dicatur. Aliud erit si adeo est presciturum solus erit ibi necessitas annis. sed si est adeo presciturum. Et quod necessitas annis nihil de esse rerum variat, talis necessitas permittit res esse quales sunt hanc se. Necessestas ergo diuine prescie est, necessitas annis quod nihil variat rem esse sed necessaria necessario eveniuntur, et contingencia contingenter. Sic ergo possumus per distinctionem quartam ad quoniam soluere. Quartum modo. Est autem quinta distinctio. Quod quedam sunt necessaria relata ad mensuram propriam quedam vero prout ad mensuram aliam rei feruntur. Bicenus ergo quod illud quod hic sit successione hinc cursum ipsius totum in eternitate praetulit de monstratur quod nunc fluens sepus

epis & nūc stans facit eternitatem
vt ait Boe. Dia ergo sunt in eter-
nitate pñtia qz omnia sunt ibi stá-
ria cū nihil ibi depereat nec acre-
scat. Illa ḡ eadez que pñparata ad
eternitatē sunt pñtia & stāria. Lō
parata ad mensuram ppriam cursi-
bus epis peraguntur. Quare si sic
in se ipsis res pñtia sunt cū sunt
sic anteqz fiant vco eterno pñtia
sunt. t. & ab ipso pñtia cognoscuntur
vt. d. Boe. in lib. de conso. Cum ḡ
res pñtiafr fiant. non pñt sūm. ul sie-
ri. non fieri. sed sūm alteram ptez
tñ nec tñ pp bñmōi determinatio-
nem quod sit necessario sit. Res
ergo anteqz fiant pñt fieri & nō sie-
ri vt non oporteat eas oē necessa-
rias simp̄l nec ex pñtia. Sed
cū cause sunt pñtia licet nō opor-
teat eas esse necessarias simp̄l qz
possunt pñtingenter fieri tñ neceſſe
est eas esse necessarias. Ex condicione
qz cū sunt necessario est eas
fieri vt nō possunt simul fieri & nō
fieri actu simul esse et non esse:
bz ainqz fiant pñtionaliter vtrūqz
prominciari possit. Res itaqz pñtia
gentes relate ad ppriam mēsurā
sūm qz sunt future. & tpi subdite nō
sunt determinate ad alterā ptez.
Relate vero ad eternitatem vbi
pñtiafr relucen̄t oꝝ eas esse deter-
minatas ad alterā partem. Sicut
cum pñtiafr sunt: qz nisi pñt alii
ter se habeant fieri non pñt. Pro-
pter illa tñ talem determinationē
nulla necessitas imponit rebus.
Et qz necessitas ex pñtia rei sumpt̄
stat cum contingentia rei. qz pñt
pñtia esse que contingentia sunt.
Necessitas ex pñtia dei rerū pñtia
nō euacuat. Prescita itaqz
adeo si sunt contingentia relate ad
mensuram ppriam vt ad rps. rela-
ta tñ ad eternitatē & ad dei pñciaz

que simplici intuitu oſa cognoscit
necessitatem illam contrahunt que
cōpetit rebus ex pñtia rerū cum
sunt qz. n. necessitatem rcrū non
collere cōtingentiam pōt esse ma-
nifestū ex dictis. Est & sexta distinc-
cio qz quedam res est necessaria
in se considerata. quedā vero solū
vt est ad aliud relata. Dia. n. qzū/
cūqz contingentia & particularia
relata ad intellectū dñr esse neces-
faria qz sūm cōm. p̄ de anima. In/
tellectus facit vniuer salitatem in
rebus. Res ergo relate ad intelle-
ctū considerantur sub esse vniuer-
sali. vle aut̄ dicitur esse semper &
vbiqzqz. & est abstractum a tpe. & lo-
co: vnde non cōsideratur sub esse
hic & nūc. Eadē ḡ res sūm se erit
cōtingens. & particularis, relata
tñ ad intellectū. & considerata sub
esse vniuersali qzdam necessitatē
contrahit. sic cōsiderata nō est cor-
ruptioni subiecta. Ideo dicit phs
in lib. prior. Quod nicholus sem-
per est intelligibile qzūcunqz nicholus
sit corruptioni subiectus &
cōtingentie subditus. Relatus tñ
ad intellectum prout reseruatur
in eo rō vniuersalis. v̄ semper cē-
talis. n. sempiternitas q̄ ē per re-
lationem ad aliud contingentiam
non remouet. Sic in proposito cō-
tingentia in se ipsis pñt quādaz
enim necessitatem habere vt refe-
runtur ad intellectū diuini. Illa
tñ necessitas nullam contingentia
remouet. immo magis eam ro-
borat. qz & si talia sic pñsiderata ne-
cessario euenerit p̄z qz necessario
euenerint contingentia. qz sic sunt
adeo prescita qz contingentia eu-
niant: sic ergo pōt solui qō per di-
stinctionem sextaz vt qō sexta mō
soluet. Est nihilomin⁹. 7. distinc-
quedaz h̄it necessitatem cūmodā

cōmēto. 8.

Questio

De

quedam vero solum necessitatem
q̄dam ut sic loquamur de necessi-
tate et contingentia que videntur
sibi multuz obuiare. sicut loquimur
de accessu et recessu. qui sibi inuis-
ce obuiant. Qd. n. aliqd respectu
vnus et eiusdem habeat oīmodū
accessu et recessuz. ē ipossē. Sz q̄
aliqd respectu vnus hēat acces-
sum. respectu alterius recessuz. r̄
q̄ aliqd respectu vnus et eiusdē
vno mō hēat accessum alio modo
recessum. non est inconueniens.
videmus q̄ idēm lapis accedēdo
sursuz recedit deorsum. Itaqz q̄
simul habeat accessuz et recessuz.
sed hoc non est respectu eiusdem
sic et in proposito. Haꝝ sicut acces-
sus et recessus sunt. respectu ter-
minoz sic necessitas et contingentia
sunt in rebus creatis respectu
cāz. pp q̄ sic respectu diuersoz
terminoz eadē res potest habere
accessum et recessum. Sic respectu
diuersarū cāz. eadem res po-
terit necessitatem et contingentiam
habere. quod. n. res habeat oīmo-
dam necessitatem. et oīmodam cō-
tingētiā. respectu oīum termino-
rum esse non pōt. sed b̄ē necessi-
tate ex parte. divine p̄scie. cōtin-
gentiam respectu cause p̄xime.
non est inconueniens. sic et non so-
lum respectu diuersorū terminorū
sed et respectu vnus. et eiusdem
alio et alio mō. pōt aliqd acceder
et recedere. vt orbiculaꝫr mota. re-
cedido aboriēte accedit ad oriēs.
quia tendit abortente. ad oriens.
Altū esse pōt. q̄ simul et respectu
vnus. et eiusdē simplr accedit et
recedit. tñ q̄ simplr sit hmōi. et sz
quid nullum est inconueniens.
Sic in proposito diuinā p̄sciam
dupl'r cōsideram⁹ vno modo vt
solum speculatiue intuetur res sz

quē modū ifallibl̄r cernit. et suū f
fallibl̄r cernere nec necessitatez.
nec p̄tingētiā iponit rebus. Alio
mō p̄sideraf. non solūr speculati-
ue circuncernit res. Sed vt ē cō
rerū. et vt medianib⁹ secūdis
cāis res producit s̄m quē modū
est cā entis. et dīaz entis. et p̄ p̄ns
p̄tingentiaz. et necessarioz. vt que
ex qf medianib⁹ secundis cāis
p̄tingentib⁹ p̄tingenſer eueniūt.
et q̄ medianib⁹ necessarijs. n̄ccō
eueniēt. respectu ḡ vni⁹ et eiusdē
vt respectu viuse p̄scie. eadē res po-
terit esse p̄tingēs. et nec̄a. Cōtingēs
qdē p̄t hmōi rescāf a diuina p̄scia
et voluntate medianib⁹ cāis cō-
tingentib⁹. Et nec̄a vō p̄t ifal-
libl̄r cognoscūf p̄ diuinā sciam.
ex talibus cāis s̄nt fcā. Erit ḡ ea
dē res nec̄a. et p̄tingēs mōis p̄di-
ctis. sz p̄tingens erit simp̄l̄r. q̄ ex
primis cāis p̄tingentib⁹ p̄cedat.
nec⁹ erit s̄m qd. p̄t diuinā scia.
in eius aduentu nō fallit qd n̄ fal-
li non cogit rē esse. nisi sicut est. 8°
et vltimo pōt distingui. vt dicebat
q̄ in aliqbus est necessitas cōtin-
gentis. vel antis. in aliqbus vero
nec hec nec illa. sz p̄ne tm̄. sic po-
nit Ex^m Boe. 5. de p̄solatione. p.
vbi. d. q̄ nu⁹ necessitas cogit i ce-
dere Sor. gradientē. q̄uis n̄c̄iuz
sit qñ gradit cū incedere. nec̄iuz
n. est q̄ si sor. currit q̄ moueat. et si
gradit q̄ incedat. sz talis necces-
sitas. nō est aīcedentis. nec p̄ntis.
sed p̄ne tm̄. in bac. n. nec̄a p̄ditio-
nali. Si sor. currit. sor. mouet. nō ē
necessarium aīs. .s. sor. currere.
nec p̄ns. s. sor. moueri. sz solū p̄nie
vt si currit q̄ moueat. sic et in ppo-
sito. si hoc est p̄scitū adeo. ḡ veniet.
In b̄ q̄ dī. ḡ veniet. non est necces-
sitas. q̄ p̄ns illud p̄t eueniēre con-
tingent. sz ē necessitas p̄ne tm̄. q̄

Ex diuina p̄scia refert h̄ p̄nus. s. rē
euenire. Res tū ipsa pōt euenire.
et non euenire. et deus est liberi ar-
bitrij. q̄ posset ordinare. et non or-
dinare. et sic ordinavit p̄tingēter
vel nec°. sic contingenter vel nec°
eueniet. vt soluz necessitas p̄ne sit
in ipsis rebus ex diuina p̄scia. q̄ l
ipsis contingentibus fieri pōt. nec
contingentiā ab ipsis rebus aufert
concludit q̄ infine illius cap. q̄ dis-
fuse sumus p̄secuti sic concludit
Boe. g. de p̄solatione. vt si viſ 9 n̄
videat hominem currere. et solē oriri
eq̄z vē p̄nūniabit cursuz homis. sic
orūm. solis bō contingēter cur-
rat. et sol nec° oriat. tñ pp illō lſal
libiſr iudicare nō p̄ponit necessita-
tē reb⁹ p̄tingētibus. sic et i. p̄posito
deus p̄ntialr tā p̄terita. q̄z futura
cernit. nec in eis fallit et tñ pp h̄ n̄
p̄ponit necessitatē rebus. sed p̄tin-
gentia p̄tingēter eueniunt. q̄ cog-
scit ea sic s̄t. et nec°. nec°. iō nō tol-
lit p̄sulez. et negotiari. qlz ḡ crea°
faciat p̄distinationē suā. et qlz bñ a-
gat. vt saluet sciēs. q̄ nullus dāna-
bit nisi p̄ culpā suā. Videl. n. te sal-
uādum. et dānādū. sicut videt te co-
mesuz sic ḡ brideret ille q̄ dice-
ret. deus p̄uidit me comedā. pp q̄ n̄ oꝝ me
laborare. nec lauař manus. nec ire
ad mēſā. s̄z venier bolus. et ēt me i
uitio ītroibit in os meū. q̄ pre-
uedit deus me comedurū. et sic
fiet. sic veridēdus est ille q̄ diceret
deus p̄uidit me saluandū. aut dā-
nādū. iō nō oꝝ eū curare q̄l agat
q̄ sic eueniet sic deus p̄uidit. Nā
p̄uidit te deus comedurū. h̄ mō q̄
vebeas tibi p̄uidere. et p̄curař ci-
bū. et cetera talia. q̄ faciēs come-
des. et si nā. nō sic de⁹ videt te eē
dānādū q̄r vebebas dei p̄cepta f/
uare. vel nō. iō saluaberis vel dā/